
UCHWAŁA NR XLVI/328/2018
RADY MIEJSKIEJ W SŁAWKOWIE

z dnia 25 stycznia 2018 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego "Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Sławków 
na lata 2018-2020"

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. 
2017 r., poz. 1875 ze zm.) oraz art. 6 ust. 1 i ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 2015 r., poz. 1390 ze zm.) Rada Miejska w Sławkowie 

uchwala:

§ 1. Przyjąć Gminny "Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Sławków na lata 2018-
2020” w brzmieniu według załącznika do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierzyć Burmistrzowi Miasta Sławków.

§ 3.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodniczący Rady  
Miejskiej

mgr Marta Rus

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 1



GMINNY 
„PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE 

DLA GMINY SŁAWKÓW NA LATA 2018-2020”

Załącznik do Uchwały Nr XLVI/328/2018

Rady Miejskiej w Sławkowie

z dnia 25 stycznia 2018 r.

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 2



I. WSTĘP 

Program  został  opracowany  z  myślą  o  konieczności  inicjowania  procesów  wsparcia
społecznego. Główny cel programu to realizacja zadań Gminy Sławków w zakresie przeciwdziałania
przemocy w rodzinie poprzez:

1. prowadzenie działań profilaktycznych, 
2. wspieranie osób doświadczających przemocy,
3. pracę ze sprawcami przemocy, nad zmianą ich zachowania.

Zjawisko przemocy w rodzinie, które dotyczy społeczności lokalnej jest powiązane z innymi
obszarami problemów społecznych, w związku z tym bardzo ważne jest aby ich rozwiązywaniem
zajęły  się  odpowiedni  specjaliści  i  instytucje.  Ważną intencją  programu jest  również  integracja
i  aktywizacja  środowisk,  instytucji  w celu  ich kompleksowego i  skutecznego wsparcia  dla  ofiar
przemocy  oraz  działań  podejmowanych  w  stosunku  do  sprawców  przemocy.  Stworzenie
specjalistycznej sieci wsparcia zwiększy jej jakość a także skuteczność .  Zintegrowanie wszelkich
zasobów  jednostek  i  organizacji  będzie  dawało  poczucie  wspólnych  celów  w  podejmowanych
działaniach społecznych. 

Założenia programowe przewidują dotarcie do środowisk lokalnych z terenu miasta, przy
współudziale innych instytucji (w tym powiatowych) oraz organizacji pozarządowych działających
w  obszarze  przeciwdziałania  przemocy.  Program  ma  na  celu  ograniczenie  zjawiska  przemocy
na  terenie  Gminy  Sławków  oraz  zwiększenie  efektywności  działań  skierowanych  do  osób
doświadczających przemocy w rodzinie oraz sprawców przemocy. Celem funkcjonowania programu
jest wprowadzenie w życie działań, które podniosą świadomość lokalnego społeczeństwa na temat
przyczyn  i  skutków  przemocy  w  rodzinie,  zapewnienie  ochrony  i  udzielenie  pomocy  osobom
dotkniętych  przemocą  a  także  realizacja  działań  wobec  osób  stosujących  przemoc  w  rodzinie.
Program  zakłada  również  upowszechnienie  informacji  o  możliwościach  i  formach  udzielania
pomocy ofiarom i sprawcom przemocy w rodzinie. 
Cele szczegółowe mają charakter: 

1. profilaktyczny – uwrażliwienie mieszkańców na występujące zjawisko przemocy w rodzinie,
2. interwencyjny – działania bezpośrednie,
3. terapeutyczny – działania wspierające i korekcyjno – edukacyjne,
4. edukacyjny – zwiększenie kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów realizujących

zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Założenia te będą realizowane w latach 2018 -2020 i  zostały szczegółowo omówione w dalszej
części Programu. 

II ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE
Zjawisko przemocy w rodzinie zdefiniowane zostało w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 roku

o  przeciwdziałaniu  przemocy  jako  jednorazowe  albo  powtarzające  się  umyślne  działanie  lub
zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste osób najbliższych, a także innych osób wspólnie
zamieszkujących lub gospodarujących, w szczególności narażające te osoby na niebezpieczeństwo
utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną,
powodujące  szkody  na  ich  zdrowiu  fizycznym  lub  psychicznym,  a  także  wywołujące  cierpienia
i  krzywdy  moralne  u  osób  dotkniętych  przemocą.  Przemoc  domowa występuje  we wszystkich
grupach społecznych, bez względu na poziom wykształcenia oraz sytuację ekonomiczną. 
Osobą dotkniętą przemocą w rodzinie może być każdy, a w szczególności:

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 3



-współmałżonkowie,
-partnerzy w związkach nieformalnych,
-dzieci,
-osoby starsze
-osoby niepełnosprawne.
Przemoc charakteryzuje się tym, że:

1. jest intencjonalna – jest  zamierzonym działaniem człowieka i  ma na celu kontrolowanie
i podporządkowanie ofiary,

2. siły są nierównomierne – ofiara jest słabsza a sprawca silniejszy,
3. narusza prawa i dobra osobiste – np. prawo nietykalności fizycznej, godności szacunku,
4. powoduje  cierpienie  i  ból  –  sprawca  naraża  zdrowie  i  życie  ofiary  na  poważne  szkody,

co zmniejsza jej zdolność do samoobrony.
Najczęstsze formy przemocy w rodzinie to:
-przemoc fizyczna – wszelkiego rodzaju działanie bezpośrednie z użyciem siły, którego rezultatem
jest nieprzypadkowe zranienie, np. bicie, popychanie, szarpanie, kopanie, duszenie, policzkowanie,
-przemoc psychiczna – prowadzi do zniszczenia pozytywnego obrazu własnej osoby, wykorzystuje
mechanizmy psychologiczne,np. obrażanie, wyzywanie, wyśmiewanie, szydzenie, okazywanie braku
szacunku,  poniżanie  w obecności  innych  osób,  kontrolowanie  ograniczanie  kontaktu  z  bliskimi,
poddawanie stałej krytyce,
-przemoc seksualna– wymuszanie  różnego rodzaju niechcianych zachowań w celu  zaspokojenia
potrzeb  seksualnych  sprawcy,  np.  nieakceptowanych  pieszczot  i  praktyk  seksualnych,  seksu
z osobami trzecimi, sadystycznych form współżycia, a także krytykowania zachowań seksualnych,
-przemoc  ekonomiczna  –  prowadzi  do  całkowitego  uzależnienia  finansowego  od  sprawcy,
np.  poprzez  odbieranie  zarobionych  pieniędzy,  uniemożliwianie  podjęcia  pracy,  niezaspokajanie
podstawowych  potrzeb  materialnych  rodziny,  okradanie,  zaciąganie  kredytów  i  zmuszanie
do zaciągania pożyczek wbrew woli współmałżonka, 
-zaniedbanie  –  ciągłe  niezaspokajanie  podstawowych  potrzeb  fizycznych  i  emocjonalnych,
pozostawianie  bez  opieki  osoby,  która  z  powodu choroby,  niepełnosprawności  bądź  wieku  nie
może samodzielnie zaspokoić swoich potrzeb,
-inny  rodzaj  zachowań,  np.  niszczenie  rzeczy  osobistych,  demolowanie  mieszkania,  wynoszenie
sprzętów domowych i  ich sprzedawanie,  zmuszanie do picia  alkoholu,  zmuszanie do zażywania
środków odurzających, substancji psychotropowych lub leków.

Przemoc w rodzinie to zamierzone, wykorzystujące przewagę sił działanie przeciw członkowi
rodziny,  naruszające  prawa  i  dobra  osobiste,  powodujące  cierpienie  i  szkody.  W  relacji  jedna
ze stron ma przewagę nad drugą. Ofiara jest zazwyczaj słabsza, a sprawca silniejszy. Dlatego też
przemoc w rodzinie traktowana jest  jako przestępstwo, w związku z tym Kodeks Karny określa
wymiar oraz rodzaj kary jaka grozi sprawcy, i tak zgodnie z art. 207kk:
§ 1. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą
w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy, podlega karze pozbawienia wolności
od 3 miesięcy do lat 5.
§ 1a. Kto znęca się fizycznie lub psychicznie nad osobą nieporadną ze względu na jej wiek, stan
psychiczny lub fizyczny, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.
§ 2. Jeżeli czyn określony w § 1 lub 1a połączony jest ze stosowaniem szczególnego okrucieństwa,
sprawca  podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 4



§ 3. Jeżeli następstwem czynu określonego w § 1–2 jest targnięcie się pokrzywdzonego na własne
życie, sprawca podlega karze pozbawienia wolności od lat 2 do 12.

III ZJAWISKO PRZEMOCY W RODZINIE A RAMY PRAWNE

Zadania  gminy  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy  zostały  wymienione  w art.6  ust.2
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. Przyjęty Program będzie realizowany w oparciu
o  obowiązujące  przepisy  prawne,  w  szczególności  przez  następujący  wykaz  aktów  prawnych
z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie:
-Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
-Uchwała  nr  76 Rady Ministrów z  dnia  29 kwietnia  2014r.  w sprawie  ustanowienia Krajowego
Programu  Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020,
-Rozporządzenie Rady Ministrów z 13 września 2011 r. w sprawie procedury "Niebieskie Karty" oraz
wzorów formularzy "Niebieska Karta",
-Ustawa z dnia 6 czerwca 1997r. - Kodeks Karny,
-Ustawa z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej,
-Ustawa z 25 lutego 1964r. - Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy,
-Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 
-Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 28 stycznia 2011 r. w sprawie Zespołu
Monitorującego do spraw Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
-Rozporządzenie  Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  22  lutego  2011  r.  w  sprawie  standardu
podstawowych  usług  świadczonych  przez  specjalistyczne  ośrodki  wsparcia  dla  ofiar  przemocy
w  rodzinie,  kwalifikacji  osób  zatrudnionych  w  tych  ośrodkach,  szczegółowych  kierunków
prowadzenia oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie
oraz kwalifikacji osób prowadzących oddziaływania korekcyjno-edukacyjne, 
-Rozporządzenie  Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  3  czerwca  2011  r.  w  sprawie  nadzoru
i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
-Rozporządzenie  Ministra  Sprawiedliwości  z  dnia  26  lutego  2013  r.  w  sprawie  sposobu
wykonywania  obowiązków  i  uprawnień  przez  kuratorów  sądowych  w  sprawach  karnych
wykonawczych,
-Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 22 października 2010 roku w sprawie wzoru zaświadczenia
lekarskiego,
-Rozporządzenie  Ministra  Spraw  Wewnętrznych  i  Administracji  z  dnia  31  marca  2011  roku
w sprawie procedury postępowania przy wykonywaniu czynności odebrania dziecka z rodziny.

IV DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE 

Skala  zjawiska  występowania  przemocy  w  rodzinie  na  poziomie  lokalnym  jest  trudna
do oszacowania, uwarunkowane jest to wieloma czynnikami. Wiele osób nie zgłasza występowania
przemocy w rodzinie ze względu na reakcję społeczeństwa (rodzina, sąsiedzi) lub z obawy przed
rozpadem związku czy też lękiem przed zachowaniem sprawcy. Mocno zakorzenione stereotypy,
kulturowo uwarunkowane,  silne  i  często  ponadczasowe przekonania  mają  bardzo duży  wpływ,
bowiem wiele z nich stoi  na straży jednej z największych wartości  w naszej kulturze, którą jest

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 5



rodzina. Wiele z nich również, w najlepszej intencji  ochrony rodziny, sprzyja niestety przemocy,
usprawiedliwiając ją oraz postulując powstrzymywanie się od reakcji osób z zewnątrz.
Określenia:„w sprawy rodzinne nie należy się wtrącać, "brudy pierze się we własnym domu", "co to
za ptak, co własne gniazdo kala?", "wolnoć Tomku w swoim domku", "mój dom - moją twierdzą",
"bliscy nie krzywdzą" powodują przekonanie,  że   sprawy rodzinne należy trzymać w tajemnicy
przed  obcymi.  Niedopuszczalna  jest  ingerencja  z  zewnątrz.  Jest  to  jeden  z  hamulców
powstrzymujących  reakcję  osób  doznających  przemocy  i  innych  ludzi,  którzy  wiedzą  lub
podejrzewają,  że  występuje  ona  w  danej  rodzinie.  Natomiast  przemoc  domowa  to  poważne
zaburzenie w funkcjonowaniu rodziny, które prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych,
prawnych, tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach nawet zabójstw. 

Najczęściej  badana  jest  przemoc  wobec  dzieci,  kobiet,  a  także  przemoc  w  związkach
intymnych.  Wspomniane  odmiany  przemocy  w  rodzinie  są  najbardziej  rozpowszechnione  oraz
najłatwiej  dostrzegalne.  Trzeba  pamiętać,  że  szczegółowa i  trafna  analiza  rozmiarów przemocy
w rodzinie jest zadaniem trudnym, bowiem zgłaszane przypadki stanowią tzw. szczyt góry lodowej
i  nie  sposób  precyzyjnie  ocenić  rzeczywistych  rozmiarów  tego  zjawiska.  Wiadomo,  że  wiele
czynników ogranicza  jego ujawnianie,  w tym zgłaszanie  odpowiednim służbom, także organom
ścigania.  Nieujawnianie  przypadków  przemocy  w  rodzinie  nasila  jej  znaczenie  jako  problemu
społecznego. 

Istnieje  tendencja  do  wąskiego  rozumienia  pojęcia  „przemocy”,  głównie  jako  przemocy
fizycznej, utożsamianej z widocznymi śladami na ciele ofiary. Według badań zleconych przez MPiPS,
przeprowadzonych w lipcu/sierpniu 2014 roku, po uświadomieniu badanym istnienia różnych form
przemocy, najczęściej wskazywaną formą była przemoc psychiczna. 

Według  badanych przemoc  traktowana jest  jako  coś  złego  i  spotyka  się  ze  społecznym
potępieniem.  Nazwanie  przemocą  niektórych  działań  jest  jednoznaczne  z  potępieniem  ich
i z potrzebą przeciwdziałania. Negatywnie odbierani są także sprawcy wszelkiego rodzaju przemocy.
Badanie pokazało tendencję do przerzucania winy na ofiarę. Prawie 24% uważa, że do przemocy by
nie  dochodziło,  gdyby  nie  prowokacje  ze  strony  partnera,  przekładając  tym  samym
odpowiedzialność za jej stosowanie ze sprawcy na ofiarę. Ale pocieszającym jest fakt, że ponad
80% osób nie podziela opinii, że istnieją okoliczności, które mogą usprawiedliwić przemoc. 

Większość  osób  badanych  dostrzega  problem  przemocy  wobec  dzieci.  Istnieje  mniejsza
tolerancja wobec przemocy psychicznej niż fizycznej (karanie dzieci  „laniem” popiera 26% osób
badanych).  Badania pokazały całkowity brak tolerancji  dla dwóch form przemocy wobec dzieci:
pozbawianie ich posiłku oraz przemoc seksualną. 

Sprawcami  przemocy  w  rodzinie  są  najczęściej  osoby  najbliższe  –  w  przypadku  osób
dorosłych małżonkowie i  partnerzy,  w odniesieniu do dzieci  –  rodzice.  W przypadku przemocy
wobec osób dorosłych najczęstszą okolicznością towarzyszącą aktom przemocy jest alkohol. Aktom
przemocy wobec  dzieci  częściej  towarzyszą  inne  sytuacje  kryzysowe w rodzinie  oraz  na  niskie
kompetencje  rodzin  w zakresie  komunikowania  interpersonalnego i  rozwiązywania  sporów bez
użycia przemocy. Wskazania te można uznać za istotne w kontekście możliwości przeciwdziałania
przemocy w rodzinie poprzez wczesną diagnostykę problemów rodziny i udzielenie odpowiednio
sprofilowanego wsparcia. 

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 6



Wyniki  badań  pokazują  także  zależność  pomiędzy  byciem  ofiarą  i  świadkiem  przemocy
w dzieciństwie,  a  byciem ofiarą  i  sprawcą przemocy w życiu  dorosłym,  zarówno  w przypadku
przemocy wobec osób dorosłych, jak i dzieci. Jest to niewątpliwie szczególnie ważne w kontekście
zarówno  systemu  wsparcia  i  pomocy  dla  uczestników  zdarzeń  przemocy  doświadczanych
w dzieciństwie, jak też działań o charakterze profilaktycznym.

V PRZEMOC DOMOWA W GMINIE SŁAWKÓW

Gmina ma obowiązek podejmować działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie
tworząc m. in. Zespoły Interdyscyplinarne (dalej ZI). Na podstawie Zarządzenia Burmistrza Miasta
Sławkowa z  dnia 21 marca 2011r.  został  powołany taki  Zespół.  Ma on za zadanie  koordynację
działań  w  ramach  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie,  członkowie  współpracując  powinni
pracować  na  rzecz  kompleksowej  pomocy  w  rozwiązywaniu  problemów  indywidualnych  oraz
grupowych  w  środowisku  lokalnym.  Analizując  zgłoszone  przypadki  stosowania  przemocy
w rodzinie można  zauważyć, że w okresie pierwszych pięciu lat funkcjonowania ZI wzrosła liczba
wszczętych procedur Niebieskich Kart (dalej NK). Poniższa tabela nr 1, przedstawia ilość zgłoszeń
z rozbiciem na podmioty zgłaszające NK.

Tabela nr 1

Podmiot
zgłaszający

Ilość wszczętych procedur Niebieskich Kart w ujęciu rocznym

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

POLICJA 1 33 40 62 70 55 23

MOPS 0 0 6 4 0 3 3

ZOZ 0 0 0 0 0 1 0

SZKOŁA 0 0 1 0 0 2 2

MKRPA 1 0 1 1 0 1 0

OGÓŁEM 2 33 48 67 70 62 28

Dane  zawarte  w  tabeli  nr  1  ukazują,  że  najczęściej  to  funkcjonariusze  Policji  dokonują
zgłoszeń – wszczęcia procedury NK, najrzadziej pracownicy Zakładu Opieki Zdrowotnej. Drastyczny
spadek  ilości  zgłoszeń  w  2017  roku  spowodowany  jest  nielicznymi  nowymi  środowiskami,
w których odnotowano zjawisko przemocy domowej. W chwili obecnej Zespół Interdyscyplinarny
prowadzi 13 NK. Niestety zdarzają  się sytuacje, że formularz NK dotyczy tej samej rodziny, gdzie
kolejny raz dochodzi do aktu przemocy. W niektórych rodzinach procedura NK jest prowadzona
wzajemnie,  np.  matka-syn;  córka  –  ojciec.  Najczęściej  występującym  rodzajem  przemocy
na początku funkcjonowania ZI była przemoc fizyczna, w chwili obecnej te dwie formy występują
równocześnie. Ma to związek z uświadomieniem sobie przez ofiary, czym jest przemoc psychiczna.
Do tej  pory nie wystąpił  przypadek stosowania przemocy seksualnej.  Jak  wynika z  analizy  akt,
sprawcami  przemocy  domowej  w  87,42%  są  mężczyźni,  kobiety  w  11,94%,  odnotowano  tylko

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 7



2  przypadki,  gdzie  sprawcami  były  dzieci  –  0,64%(płci  męskiej).  Wśród  ofiar  największą  grupę
stanowią kobiety, poniższa tabela nr 2 przedstawia wykaz osób będących ofiarami na przestrzeni
funkcjonowania ZI.

Tabela nr 2

OFIARA 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 RAZEM 

Kobieta 1 31 43 57 63 48 20 263

Mężczyzna 1 4 4 6 7 10 3 35

Dziecko 2 0 1 5 0 4 5 17

RAZEM 4 35 48 68 70 62 28 315

Ilość dzieci dotkniętych przemocą w ostatnich 3 latach pozostaje na tym samym poziomie. Należy
zadać pytanie, czy jest to spowodowane przyzwoleniem na stosowanie np. kar cielesnych – tzw.
klapsów, czy też realizowanymi działaniami profilaktycznymi(placówki szkolne).

VI ZAŁOŻENIA, ADRESACI ORAZ CELE PROGRAMU

Diagnoza  problemu  przemocy  w  rodzinie  pozwoliła  określić  cele  Programu:  główny
i szczegółowe. Cele szczegółowe muszą być realizowane za pomocą konkretnych, wyznaczonych
zadań. Mają one stworzyć sprawny system w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 
Główne założenia Programu to: 

1. realizowanie  działań  promocyjno  –  informacyjnych  wśród  mieszkańców  na  temat
problemów związanych z przemocą,

2. prowadzenie kampanii medialnej propagującej idee Programu,
3. udostępnianie  wiedzy  z  zakresu  regulacji  prawnych  dotyczących  zjawiska  przemocy

w rodzinie,
4. wypracowanie standardów współpracy służb na rzecz pomocy dziecku i rodzinie doznającej

przemocy w rodzinie,
5. podwyższenie  kwalifikacji  i  umiejętności  osób działających  w obszarze  przemocy wobec

rodzin,
6. wdrażanie innowacyjnych sposobów i metod przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
7. monitoring i ewaluacja Programu.

Adresatami Programu są: mieszkańcy Sławkowa, osoby doświadczające przemocy, sprawcy
przemocy oraz osoby, instytucje oraz podmioty zajmujące się udzielaniem wsparcia. W realizację
Programu, w celu jego sprawnego funkcjonowania muszą zostać włączone instytucje, organizacje
sieci  wsparcia  społecznego,  które  umożliwią  promocję  zadań  Programu,  oddziaływania
profilaktyczne  oraz  wypracowanie  efektywnego  modelu  wsparcia  osób  doświadczających
przemocy.

1. CEL GŁÓWNY PROGRAMU
Ograniczenie  zjawiska  przemocy  na  terenie  Gminy  Sławków  oraz  zwiększenie

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 8



efektywności działań podejmowanych wobec ofiar i sprawców przemocy.
Przemoc domowa zdarza się we wszystkich grupach społecznych niezależnie od poziomu

wykształcenia i sytuacji ekonomicznej. 
Nigdy  nie  kończy  się  sama  –  pierwszym  krokiem  do  jej  przerwania  jest  przełamanie

izolacji  i  zmowy milczenia.  Bez pomocy z zewnątrz trudno jest wyrwać się z kręgu przemocy
w  rodzinie.  W  związku  z  tym  niezwykle  ważnym  elementem  jest  dotarcie  do  świadomości
społeczeństwa  i  uwrażliwienie  go  na  występujące  zjawisko  przemocy  w  rodzinie.  Działania
zapobiegawcze powinny być zdecydowanie ukierunkowane na uświadamianie znaczenia pojęcia
„przemocy” i wszystkich jej przejawów. Jest to jeden z najważniejszych celów szczegółowych. 

2. Cele szczegółowe:

2.1.Profilaktyka oraz edukacja społeczna w zakresie zjawiska przemocy w rodzinie,

Działanie 2.1.1

Działanie Prowadzenie kampanii społecznych propagujących idee Programu

Zadania Podniesienie  świadomości  społecznej  w obszarze  przeciwdziałania
przemocy oraz świadomości prawnej

Narzędzie Akcje  promujące podnoszenie świadomości  społecznej  w zakresie
przyczyn i skutków przemocy w rodzinie,
Utworzenie podstrony internetowej dot. przeciwdziałania przemocy
w rodzinie,

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny ,Urząd Miasta

Realizatorzy/partnerzy MOPS,  Policja,  placówki  oświatowe,placówki  służby
zdrowia,organizacje pozarządowe, media,

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba zrealizowanych akcji promujących Program,
Liczba zorganizowanych konferencji, 
Liczba podmiotów realizujących Program,
Liczba opracowanych i wydanych: informatorów, ulotek, plakatów,
Liczba  odwiedzin  i  pobrań  materiałów  z  podstrony  dot.
przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
Liczba zgłoszeń zjawiska przemocy w rodzinie.

Rezultaty Zwiększenie dostępu do informacji na temat Programu,
Zmiana  opinii,  postaw  społeczności  lokalnej  na  temat  przemocy
w rodzinie,
Zwiększenie liczby zgłoszeń problemu przemocy,
Pozyskanie dodatkowych Partnerów.

Termin ewaluacji Styczeń 2019r.; Styczeń 2020r.

Działanie 2.1.2

Działanie Opracowanie  i  realizacja  projektów  edukacyjnych  na  temat
przemocy wśród społeczności lokalnej 

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 9



Zadania Realizacja programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania
przemocy,
Działania  edukacyjne  mające  na  celu  wzmocnienie  opiekuńczych
i wychowawczych kompetencji rodziców,

Narzędzie Prowadzenie zajęć o charakterze terapeutycznym, psychologicznym
i  edukacyjnym  dla  rodziców  (warsztaty,  treningi  kompetencji
wychowawczych, umiejętności społecznych i komunikacyjnych.
Prowadzenie  zajęć  dla  dzieci  o  charakterze  terapeutycznym,
edukacyjnym.

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny ,Urząd Miasta

Realizatorzy/partnerzy MOPS, placówki oświatowe, Policja, placówki służby zdrowia, Zespół
Interdyscyplinarny,  MKRPA,  organizacje  pozarządowe,  Kościoły
i  związki  wyznaniowe,  inne  osoby  i  instytucje  zaangażowane
w przeciwdziałanie przemocy. 

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba zrealizowanych akcji i programów profilaktycznych, 
Liczba zrealizowanych zajęć, 
Liczba uczestników.

Rezultaty Zmniejszenie liczby zakładanych NK,
Wzmocnienie  kompetencji  opiekuńczych  i  wychowawczych
rodziców,
Promocja metod wychowawczych bez użycia przemocy, 
Ograniczenie i kontrolowanie gniewu, agresji.

Termin ewaluacji Styczeń 2020r.

Działanie 2.1.3

Działanie Podnoszenie  wiedzy  osób  pokrzywdzonych  na  temat  dostępnych
form pomocy 

Zadania Upowszechnianie  procedur  ochrony  prawnej  i  wsparcia
psychologicznego dla ofiar przemocy

Narzędzie Poradnictwo prawne, psychologiczne, socjalne,
Rozpowszechnianie  informacji  w  zakresie  możliwości  uzyskania
pomocy  prawnej,  psychologicznej,  medycznej  w  postaci:  broszur,
ulotek,
Zajęcia edukacyjne dla ofiar przemocy, 

Podmiot
odpowiedzialny

Zespół Interdyscyplinarny, Urząd Miasta, 

Realizatorzy/partnerzy MOPS,  Policja  ,  placówki  oświatowe,  placówki  służby  zdrowia,
organizacje pozarządowe, MKRPA,

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 10



Wskaźniki Liczba udzielonych porad,
Liczba opracowanych i wydanych: informatorów, ulotek, plakatów,
Liczba zrealizowanych zajęć, 
Liczba uczestników,
Liczba nowych Partnerów.

Rezultaty Poszerzenie wiedzy osób pokrzywdzonych na temat form pomocy,
Większa  dostępność  informacji  o  miejscach  i  formach  udzielanej
pomocy,
Większa  dostępność  do  informacji  o  podmiotach  oraz  formach
wsparcia

Termin ewaluacji Styczeń 2019r.; Styczeń 2020r.

2.2.Pomoc osobom doświadczającym przemocy domowej
Działanie 2.2.1.

Działanie Zwiększenie dostępności do podstawowych elementów wsparcia na
etapie interwencji

Zadania Udzielanie pomocy i wsparcia w miejscu zamieszkania

Narzędzie Informowanie  osób  doświadczających  przemocy  o  ich  prawach
i możliwościach uzyskania pomocy,
Pomoc w załatwieniu spraw urzędowych w zakresie  wsparcia  dla
osób  doświadczających  przemocy,  w  tym  dla  osób  zmuszonych
do opuszczenia miejsca zamieszkania,
Wzmacnianie  współpracy  pomiędzy  instytucjami  samorządowymi
oraz  organizacjami  pozarządowymi  w  zakresie  pomocy  osobom
dotkniętym przemocą w rodzinie,
Opracowanie  standardów  i  procedur  wsparcia  osób
doświadczających  przemocy  w  rodzinie  dla  osób  oraz  instytucji
zajmujących się problemem przemocy w rodzinie.

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny, Urząd Miasta

Realizatorzy/partnerzy Jednostki  pomocy  społecznej,  MOPS,  Policja,  sąd,  kuratorzy,
placówki  oświatowe,  placówki  służby  zdrowia,  organizacje
pozarządowe,  podmioty  realizujące  zadania  z  zakresu
przeciwdziałania przemocy

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba osób korzystających z pomocy psychologicznej, prawnej,
Liczba rozdanych broszur, ulotek i innych materiałów informacyjno –
edukacyjnych,
Liczba osób, którym udzielono schronienia w Ośrodku Interwencji
Kryzysowej (dalej OIK),
Liczba wspólnie realizowanych projektów,
Liczba wdrożonych procedur.

Rezultaty Zapewnienie  poczucia  bezpieczeństwa  osobom  doświadczającym
przemocy w trakcie sytuacji kryzysowej,

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 11



Podniesienie  jakości  wsparcia  na  rzecz  osób  doświadczających
przemocy w rodzinie,
Integracja  i  aktywizacja  przedstawicieli  różnych  służb
współpracujących na rzecz przeciwdziałania przemocy rodzinie
Stworzenie spójnego systemu wsparcia,

Termin ewaluacji Styczeń 2019r.; Styczeń 2020r.

Działanie 2.2.2.

Działanie Zapewnienie wsparcia informacyjnego, psychologicznego, prawnego
osobom doświadczającym przemocy

Zadania Upowszechnianie  informacji  o  podmiotach  działających  na  rzecz
osób doświadczającym przemocy w rodzinie

Narzędzie Poszerzanie  oferty  w  zakresie  poradnictwa  psychologicznego,
prawnego, socjalnego, rodzinnego,
Informowanie  osób  doświadczających  przemocy  o  ich  prawach
i możliwościach uzyskania pomocy,
Realizacja  programów  terapeutycznych,  w  tym  skierowanych
do dzieci doświadczających przemocy,
Upowszechnianie  informacji  o  podmiotach  działających  na  rzecz
osób doświadczających przemocy w rodzinie,

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny, Urząd Miasta,

Realizatorzy/partnerzy Jednostki  pomocy  społecznej,  MOPS,  Policja,  organizacje
pozarządowe,  kuratorzy  społeczni  i  zawodowi,  placówki  służby
zdrowia,  podmioty  realizujące  zadania  z  zakresu  przeciwdziałania
przemocy

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba osób objętych pomocą,
Liczba  nowych  podmiotów  prowadzących  porady  prawne,
psychologiczne, pedagogiczne,
Liczba  przeprowadzonych  programów  psychoedukacyjnych,
terapeutycznych,

Rezultaty Skoordynowanie działań na rzecz osób doświadczających przemocy
w rodzinie,
Rozszerzenie oferty świadczonych usług na rzecz osób dotkniętych
zjawiskiem przemocy domowej

Termin ewaluacji Styczeń 2020r.

Działanie 2.2.3.

Działanie Wdrażanie  alternatywnych  form  wsparcia  dla  osób
doświadczających przemocy w rodzinie 

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 12



Zadania Opracowanie, wdrażanie i monitoring innowacyjnych form wsparcia
rzecz osób dotkniętych zjawiskiem przemocy domowej,

Narzędzie Wspieranie  programów  i  projektów  zapewniających  wsparcie  dla
osób doświadczających przemocy,
Zwiększenie kompetencji i roli asystenta rodziny,
Inicjowanie  wsparcia  dla  dzieci  i  młodzieży  doświadczających
przemocy

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny, Urząd Miasta,

Realizatorzy/partnerzy MOPS,  Policja,  organizacje  pozarządowe,  placówki
oświatowe,sąd,placówki  służby  zdrowia,  podmioty  realizujące
zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy,

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba form wsparcia,
Liczba programów terapeutycznych,
Liczba osób uczestniczących w formach wsparcia, programach
Skala umieszczania dzieci w placówkach oraz innych formach pieczy
zastępczej 

Rezultaty Zwiększenie  poczucia  bezpieczeństwa  osób  doświadczających
przemocy,
Zmniejszenie liczby ograniczeń praw rodzicielskich

Termin ewaluacji Styczeń 2020r.

2.3.Oddziaływania wobec osób stosujących przemoc w rodzinie.
Działanie 2.3.1.

Działanie Zwiększenie  skuteczności  oddziaływań  korekcyjno-edukacyjnych
wobec osób stosujących przemoc w rodzinie 

Zadania Realizacja programu korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących
przemoc w rodzinie.

Narzędzie Prowadzenie indywidualnych oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych
dla sprawców,
Monitorowanie  zachowań  sprawców  przemocy  po  zakończeniu
Programu,
Ewidencja  podmiotów,  organizacji  pozarządowych  realizujących
programy korekcyjno – edukacyjne dla osób stosujących przemoc

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny ,Urząd Miasta

Realizatorzy/partnerzy Zespół  Interdyscyplinarny,  sąd,  prokuratura,  kuratorzy  zawodowi
i  społeczni,MOPS,Policja,  MKRPA,  organizacje  pozarządowe,
podmioty realizujące zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy, 

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 13



Wskaźniki Liczba programów korekcyjno – edukacyjnych, 
Liczba uczestników – rozpoczynających i kończących program,
Czas realizowania programu/ów,
Efekty programu,
Liczba aktów przemocy dokonanych przez uczestników programu po
jego zakończeniu

Rezultaty Zaprzestanie  stosowania  przemocy  w  rodzinie  przez  uczestników
programu

Termin ewaluacji Styczeń 2020r.

2.4.Podniesienie  jakości  i  dostępności  świadczonych  usług  poprzez  zwiększenie
kompetencji  przedstawicieli  instytucji  i  podmiotów  realizujących  zadania  z  zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Działanie 2.4.1.

Działanie Podniesienie  kompetencji  służb  zaangażowanych  w  działania  z
zakresu przeciwdziałania przemocy.

Zadania Uczestnictwo  w  szkoleniach,  konferencjach,  warsztatach,
seminariach tematycznych z zakresu przeciwdziałania przemocy w
rodzinie.

Narzędzie Organizacja  i  udział  w  szkoleniach,  konferencjach,  warsztatach,
seminariach z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
Zapewnienie  wsparcia  psychologicznego  dla  osób  pracujących
z  osobami  doświadczającymi  przemocy w rodzinie,  m.in.  poprzez
superwizje, coach, grupy wsparcia.

Podmiot koordynujący Zespół Interdyscyplinarny, Urząd Miasta,

Realizatorzy/partnerzy Zespół  Interdyscyplinarny,  sąd,  prokuratura,  kuratorzy  zawodowi
i  społeczni,MOPS,Policja,  MKRPA,  organizacje  pozarządowe,
podmioty realizujące zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy, 

Termin realizacji 2018r.-2020r.

Wskaźniki Liczba zorganizowanych szkoleń, konferencji,
Liczba superwizji,
Liczba uczestników ,

Rezultaty Zwiększenie posiadanej wiedzy,nabycie nowych umiejętności,
Większa  skuteczność  działań  służb  odpowiedzialnych  za  wsparcie
dla osób dotkniętych problemem przemocy w rodzinie

Termin ewaluacji Styczeń 2019r.

VII Postanowienia końcowe
Przewidywane efekty realizacji Programu oraz zasady finansowania

Działania  zawarte  w  Programie  finansowane  będą  ze  środków  własnych  gminy,  dotacji

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 14



celowych,  ze  środków  Funduszu  Przeciwdziałania  Alkoholizmowi  pochodzących  z  opłat
za  zezwolenie  na  sprzedaż  napojów  alkoholowych  i  środków  pozabudżetowych  pozyskiwanych
z innych źródeł (UE, budżet państwa).
Działania  ma  realizować  Zespół  Interdyscyplinarny,  MOPS  w  ścisłej  współpracy  z  jednostkami
samorządowymi, rządowymi i organizacjami pozarządowymi. 

Zadania, które będą realizowane w ramach Programu mają doprowadzić do zwiększenia
skuteczności pomocy i efektywności działań podejmowanych wobec ofiar i sprawców przemocy,
co w konsekwencji  powinno doprowadzić do ograniczenia zjawiska przemocy na terenie Gminy
Sławków. Niezmiernie ważnym elementem Programu jest profilaktyka oraz zacieśnienie współpracy
między instytucjami i organizacjami realizującymi działania z zakresu przeciwdziałania przemocy.
Pozwoli  to  na  stworzenie  spójnego  i  kompleksowego  systemu  wsparcia  dla  osób,  rodzin
dotkniętych przemocą .

Monitorowanie  Programu  odbywać  się  będzie  na  podstawie  analizy  sprawozdań
z wykonania zadań, w tym – osiągniętych efektów.

Sprawozdanie  z  realizacji  działań  programowych  będzie  składane  Burmistrzowi  Miasta
do końca I kwartału za rok uprzedni. Burmistrz Miasta składa sprawozdanie z realizacji Programu
Radzie Miejskiej raz w roku. 

Id: ADB3AFB6-2B3A-4DC1-8843-53173155A1C9. Podpisany Strona 15


	Zwi�ˇkszenie skuteczno�[ci oddzia�Bywa�D korekcyjno-edukacyjnych wobec osób stosuj��cych przemoc w rodzinie
	Podniesienie kompetencji s�Bu�|b zaanga�|owanych w dzia�Bania z zakresu przeciwdzia�Bania przemocy.



